
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 122 del 03/08/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 luglio 2011, n. 1663
 
Legge regionale 23 giugno 2006 n. 17 - Piano regionale delle coste - Adozione definitiva
 
 
 
 L’Assessore al Bilancio avv. Michele Pelillo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Demanio
Marittimo e confermata dalla P.O. “Pianificazione, Portualità e S.I.D.”, dal Dirigente dell’Ufficio Demanio
Marittimo e dal Dirigente del Servizio Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- con atto deliberativo n. 1293 del 12.07.2008 la Giunta regionale, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L.R.
17/2006, ha adottato il Piano Regionale delle Coste, e, in ossequio alla disciplina in materia di tutela
ambientale di cui al D.lgs 4/2008, ha disposto di sottoporre a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.)
il Piano medesimo, considerati gli effetti significativi che la sua attuazione potrà avere sull’ambiente;
- con determinazione dirigenziale n. 635 del 09.10.2008 l’Autorità procedente, Servizio Demanio e
Patrimonio, ha avviato la fase di consultazione preliminare relativa alla Valutazione Ambientale
Strategica del Piano Regionale delle Coste, ai sensi del D.lgs. 152/2006, volta a condividere con le
Autorità aventi competenze ambientali la portata delle informazioni da includere nel Rapporto
ambientale, quale documento integrante del Piano;
- in data 10.11.2008 si è svolta la Conferenza di valutazione in merito alla proposta di Piano e al
Rapporto ambientale, a seguito della quale l’Ufficio Programmazione, Politiche energetiche, VIA e VAS,
con nota prot. n. 17068 del 04.12.2008, ha invitato l’Autorità procedente alla produzione del documento
preliminare con i contenuti della fase di scoping;
- con nota prot. AOO_108_8609 del 25.06.2009, il Servizio Demanio e Patrimonio ha trasmesso
all’Ufficio Programmazione, Politiche energetiche, VIA e VAS copia cartacea e digitale del Rapporto
ambientale, elaborato dal Servizio Demanio e Patrimonio e contenente i risultati del confronto tra le
diverse Autorità con competenza ambientale, nonchè degli elaborati del Piano;
- con provvedimento n. 1392 del 28.07.2009, la Giunta regionale ha disposto la pubblicazione del Piano
Regionale delle Coste, sia ai fini dell’espletamento della fase di consultazione prevista dalla procedura
di V.A.S. (art. 11 comma 1 lett. c) del D.lgs. 152/2006), sia ai fini della acquisizione di eventuali
osservazioni (art. 3 comma 6 della L.R. 17/2006);
- con nota prot. AOO_089_11963 del 27.10.2009 l’Ufficio Programmazione, Politiche energetiche, VIA e
VAS ha chiesto all’Autorità procedente l’invio delle osservazioni pervenute a seguito della pubblicazione,
delle relative controdeduzioni, dei verbali delle conferenze di servizio, dei pareri rilasciati dagli enti
territorialmente competenti, delle eventuali modifiche apportate al Piano e/o al Rapporto ambientale
dopo la fase di consultazione;
- con deliberazione n. 12 del 19.01.2010, pubblicata sul BURP n. 134 del 17.08.2010, la Giunta
regionale ha preso atto della conclusione della fase di presentazione delle osservazioni, ha proceduto

1



all’approvazione delle controdeduzioni e della conseguente successiva rielaborazione delle Norme
Tecniche di Attuazione, ed ha disposto la trasmissione del Piano Regionale delle Coste al Consiglio
regionale per la sua approvazione ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L.R. 17/2006, previa acquisizione
del previsto parere motivato dell’Autorità ambientale (Regione Puglia - Servizio Ecologia), sulla proposta
di Piano, sul Rapporto ambientale, nonché sull’adeguatezza del Piano di monitoraggio ai sensi dell’art.
11 comma 2 lettera c) del D.lgs. 152/2006;
- con nota prot. n. AOO_108_1397 del 25.01.2010 e successiva nota prot. AOO_108_2445 del
08.02.2010, il Servizio Demanio e Patrimonio ha inviato all’Autorità ambientale la documentazione
relativa allo svolgimento delle consultazioni e le osservazioni pervenute (32) e contro-dedotte, al fine
dell’espressione del predetto parere;
- con nota prot. AOO_089_5976 del 27.04.2010, l’Ufficio Programmazione, politiche energetiche, VIA e
VAS ha richiesto al Servizio Demanio e Patrimonio l’integrazione sui contenuti del Rapporto ambientale
in merito a: analisi della coerenza esterna, analisi degli impatti, monitoraggio, sintesi non tecnica e
documentazione relativa alla valutazione di incidenza;
- con nota prot. AOO_108_22698 del 03.12.2010 il Servizio Demanio e Patrimonio ha trasmesso le
integrazioni al Rapporto ambientale richieste;
- con determinazione dirigenziale AOO_089_27 del 16.02.2011, l’Ufficio Programmazione, Politiche
energetiche, VIA e VAS ha definitivamente rassegnato il parere motivato sul Piano Regionale delle
Coste, sul Rapporto ambientale e sul Piano di monitoraggio;
- con nota prot. AOO_108_7406 l’Ufficio Demanio Marittimo ha trasmesso all’Ufficio Programmazione,
Politiche energetiche, VIA e VAS la Dichiarazione di sintesi del Rapporto ambientale, che ha lo scopo di
illustrare in modo sintetico e non tecnico tutte le informazioni nello stesso contenute, al fine del formale
recepimento del predetto parere motivato.
 
 VISTO l’art. 8 della Legge regionale 6 luglio 2011 n.14, con il quale è stato modificato l’art. 3 comma 7
della Legge regionale 23 giugno 2006 n.17, che disciplina l’iter approvativo del Piano Regionale delle
Coste.
 
 RITENUTO che, ai fini della approvazione del Piano Regionale delle Coste, così come formato
attraverso l’iter sopra delineato, la Giunta regionale debba provvedere alla sua definitiva adozione,
unitamente al parere motivato, alla Dichiarazione di sintesi, nonché al Piano di monitoraggio, per la loro
trasmissione alla competente Commissione consiliare per materia, affinché venga espresso il previsto
parere nei termini di cui all’art. 3 comma 7 della L.R. 17/2006 così come modificato dall’art. 8 della L.R.
14/2011.
 
 Copertura finanziaria ai sensi L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta regionale l’adozione del presente atto, di competenza della stessa ai sensi della L.R. 4 febbraio
1997 n.7, art. 4 comma 4, lettera d).
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio;
 
 vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento dal responsabile di P.O. Pianificazione,

2



Portualità e S.I.D. e dai competenti Dirigenti;
 
 a voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato a farne parte
integrante del presente provvedimento;
 
• di adottare in via definitiva il Piano Regionale delle Coste, comprensivo del parere motivato espresso
dall’Autorità ambientale, della Dichiarazione di sintesi relativa alla V.A.S., nonché del Piano di
monitoraggio, depositati presso l’Ufficio Demanio Marittimo nella loro forma finale, dove possono essere
visionati con tutta la documentazione istruttoria;
 
• di disporre l’invio del Piano alla V Commissione consiliare per l’acquisizione del parere, nei termini
previsti dall’art. 3 comma 7 della L.R. 17/2006 così come modificato dall’art. 8 della L.R. 14/2011 (parere
da esprimersi entro trenta giorni, decorsi i quali deve intendersi favorevolmente acquisito);
 
• di disporre la pubblicazione del Piano Regionale delle Coste, così come definitivamente adottato col
presente atto, sul B.U.R.P. e sul sito istituzionale: http://www.regione.puglia.it nella sezione P.R.C. -
Piano Regionale delle Coste.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


